Vereadores aprovou, e eu, GILBERTO DOS PASSOS, Prefeito Municipal, em seu 

nome, sanciono a seguinte: 

LEI 

Art. 1º.  Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a desapropriar através 
da presente lei, por absoluto interesse público, declarado através do Decreto n.º 
144/2021, a área de terras com 1.387,77 m² (um mil, trezentos e oitenta e sete 
metros e setenta e sete decímetros quadrados), parte de uma área maior com 

6.740,00 m² (seis mil, setecentos e quarenta metros quadrados), situado no 
Bairro Boa Vista, de propriedade de Ederson Francisco Figura e Charlene 
Karine de Souza Figura, matriculado sob o n.º 36.148 no Ofício de Registro de 
Imóveis da Comarca de Canoinhas/SC. 

Parágrafo único. A área a ser desapropriada destina-se única e exclusivamente